Дело № 5-25-128/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

11 апреля 2017 года                                                                                           г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                               ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Моисеенко Дмитрия Павловича, персональные данные,

УСТАНОВИЛ:

Моисеенко Д.П. дата в 16 час. 35 мин. в адрес, управляя автомобилем марка автомобиля г/н хххххххххх на дороге с двусторонним движением при наличии  горизонтальной линии разметки 1.1 приложения 2 ПДД, произвел обгон впереди идущего транспортного средства, при этом выехал на полосу встречного движения, чем нарушил п.1.3 ПДД Российской Федерации. Ранее, Моисеенко Д.П. был привлечен к административной ответственности, предусмотренной частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
	Моисеенко Д.П. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что управляя транспортным средством, действительно выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, поскольку впереди было препятствие. Просил назначить наказание не связанное с лишением  права управления транспортными средствами и применить административное наказание в виде административного штрафа, поскольку его работа связана с управлением транспорта для решения производственных вопросов. Также просил приобщить к материалам дела ходатайство с места работы за подписью директора АФ наименование организации о применении к нему административного наказания в виде административного штрафа и копию приказа от дата № хх о предоставлении права самостоятельного управления транспортным средством и выбора маршрута движения.
Выслушав пояснения правонарушителя, исследовав материалы дела, видеозапись, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
При этом, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с п. 1.5 Правил дорожного движения участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
В силу п. 9.1 Правил дорожного движения количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств).
Если проезжая часть разделена на полосы линиями разметки, движение транспортных средств должно осуществляться строго по обозначенным полосам. Наезжать на прерывистые линии разметки разрешается лишь при перестроении (п.9.7 Правил дорожного движения).
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах.
Линии 1.1, 1.2.1 и 1.3 пересекать запрещается.
Согласно правовой позиции, приведенной в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 г. № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, в том числе на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения (пункт 9.2 ПДД). Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Вина Моисеенко Д.П. в совершенном правонарушении подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от дата      № хх хх хххххх; видеозаписью; справкой о допущенных ранее правонарушениях; копией постановления Красноперекопского районного суда Республики Крым от дата о привлечении Моисеенко Д.П. к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Так, постановлением Красноперекопского районного суда Республики Крым от дата Моисеенко Д.П. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу дата.
С учетом изложенного, Моисеенко Д.П. повторно, в течение года, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в его действиях не усматривает.
Оценив совокупность доказательств, прихожу к обоснованному выводу о том, что действия Моисеенко Д.П. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
Так, санкция ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях четко предусматривает, что в случае фиксации данного административного правонарушения средствами видеозаписи, лицо, привлекаемое к административной ответственности, подлежит административному наказанию в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Согласно имеющемуся в материалах дела протоколу об административном правонарушении, факт совершения Моисеенко Д.П. административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, был зафиксирован средствами видеозаписи в отсутствие понятых, в связи с чем к Моисеенко Д.П. не может быть применено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на 1 год.
	С учетом изложенного, считаю возможным привлечь Моисеенко Д.П. к административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 руб.
	На основании ст. 12.15 ч.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Моисеенко Дмитрия Павловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять) рублей (р/с хххххххххххххххххххх в ОДЕЛЕНИЕ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ ЮГУ ЦБ РФ, БИК: ххххххххххххх, КБК: ххххххххххххххххх, КПП: хххххххххххх, ОКАТО: хххххххххх, ОКТМО: хххххххххх, ИНН: хххххххххх, получатель: УФК (УМВД России по адрес), УИН хххххххххххххххххх, вид платежа-штраф за нарушение ПДД).
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: